
70歳から
74歳までの人

自己負担割合

就学児～ 70歳未満

未就学児

3割

2割

3割
本人または同一世帯の
70歳以上の国保加入者
に市民税課税所得が年
額145万円以上ある人

2割
市民税課税所得が年額
145万円未満の世帯

・健康診断や人間ドッグ、予防注射
・仕事中の病気やケガ（労災保険の対象となるもの）

・けんかや泥酔などでのケガ

保険証が使えない場合 給付が制限されるもの

国
民
健
康
保
険（
国
保
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が
お
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す
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納
付
い
た
だ
く
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保
事
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最
も
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に
な
っ
て
い
ま
す
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今
回
は
、国
保
の
給
付
事
業
や
保
健
事
業
な
ど
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

一部負担金の
減免など

柔道整復師（整骨院･接骨院）の
受診照会にご協力ください

医療費の自己負担割合

70歳になると被保険者証兼高齢受給者証が交付されます

国
民
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問
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保
年
金
課
　☎
５
３
７・５
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３
５

　病院などの窓口で国民健康保険被保険者証を提示すれば、医療費の一部を負担するだけで診
療を受けることができます。

　災害など特別な事情が過
去６カ月以内に生じたこと
により収入が一定額以下に
なった場合、医療機関に支
払う一部負担金の減免や徴
収猶予を受けられることが
あります。詳しくは、お問い
合わせください。

　療養費の適切な運用のため、治療内容について、国
保年金課（または業務の一部を委託した専門業者）が、
施術内容について文書でお尋ねすることがあります
ので、ご協力をお願いします。
　整骨院･接骨院にかかったときは、「負傷した部位」
「施術の内容」「施術の年月日」などが分かるように記
録を残し、領収書は必ず保管しておきましょう。

　70～74歳までの人は、70歳の誕生
日の翌月から（誕生日が１日の人はそ
の月から）自己負担割合が記載された
「被保険者証兼高齢受給者証」が自動
的に交付されます。
　自己負担割合については、３年度

（２年中）の市民税課税所得（課税標準
額）に基づいて判定しています。

被保険者証兼高齢受給者証

ココ！
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国民健康保険のお知らせ 国 保 お お い た

国
保
お
お
い
た

※上記の記事は八幡浜市が作成しました。内容の詳細については八幡浜市政策推進課までお問い合わせください。

愛 媛・大 分 交 流   市 町 村 コ ラ ボ 企 画愛 媛・大 分 交 流   市 町 村 コ ラ ボ 企 画

八幡浜市編Vol.8
愛媛・大分両県の自治体同士でお互いの地域の魅力を紹
介し合う取り組みを行っています。豊予海峡を挟んだ海の向
こうに目を向けてみましょう！ (次号は大洲市です )
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